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1 (Åben) Brug af indendørs idrætsfaciliteter i tidsrummet 16-17
 
Sags ID: EMN-2024-03366

Resumé
Baselinerapporten for brug af indendørs idrætsfaciliteter i Gentofte Kommune er blevet 
præsenteret for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget og for Gentofte Kommune Facilitetsudvalg. 

På Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets årlige møde med Folkeoplysningsudvalget og 
Sammenslutningen af idrætsforeninger i Gentofte kommune (SIG) gav SIG udtryk for ønsket om 
at justere fordelingen af tiden fra kl. 16-17 i skolehaller/-sale. 

I dag er det sådan, at GFO’er og klubber råder over tiden fra 16-17. Her er perspektivet, at det 
er vigtigt at kunne tilbyde eleverne adgang til idrætsfaciliteter, når det pædagogisk giver mening.

Forvaltningen foreslår, at en mulig vej at gå er, at der udarbejdes principper for fordeling af tiden 
fra kl. 16-17 i skolehaller/-sale.

Baggrund
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets afholder årligt møde med Sammenslutningen af 
idrætsforeninger i Gentofte kommune (SIG) og Folkeoplysningsudvalget. På seneste møde blev 
baselinerapporten om brug af indendørs idrætsfaciliteter (bilag 1) drøftet. 

SIG gav på mødet udtryk for et ønske om at kunne råde over en større del af tiden fra kl. 16-17, 
hvor det giver mening.

Baselinerapporten beskriver brugsmønstre i såvel skoletid som foreningstid. Tiden fra 8-22 er 
fordelt således, at skoler råder over egne idrætsfaciliteter fra kl. 8-17, mens foreningerne råder 
over de samme faciliteter fra kl. 17-22. På enkelte skoler har foreningerne mulighed for at 
komme til fra kl. 16 eller 16.30. I de rene idrætsanlæg (Kildeskovshallen og Gentoftehallen) 
overtager foreningerne hallerne fra kl. 15.  
I baselinerapporten er der et specielt afsnit om tiden mellem kl. 16-17 (bilag 1, side 24-25). 

Jf. Gentofte Kommunes Folkeoplysningspolitik (2019-2024) gælder følgende prioritering af 
grupper i forbindelse med fordeling af de kommunale lokaler (se bilag 2):

1. Aktiviteter på skoler i forbindelse med elever
2. Børn og voksne med handicap
3. Børn og unge (foreninger/institutioner med medlemmer under 25 år)
4. Voksne (oplysningsforbund)
5. Foreninger og firmaidræt med kun få deltagere under 25 år
6. Voksenundervisning og firmaidræt med ingen deltagere under 25 år.

I Folkeoplysningslovens kapitel 6, paragraf 21, stk. 3 står der, at kommunalbestyrelsen ved 
anvisning af lokaler og udendørsanlæg normalt prioriterer i denne rækkefølge:

- Aktiviteter for børn og unge.
Folkeoplysende voksenundervisning.-
Aktiviteter for voksne.-



Der skelnes ikke i Folkeoplysningsloven i fordelingen mellem børn og unge i forskellige 
sammenhænge, dvs. mellem skole og klub. Prioriteringen i Gentofte Kommune er således en 
lokal tolkning. 

Gennem monitoreringsdata er det muligt at bestemme, hvor meget de bookede lokaler rent 
faktisk anvendes. Nedenfor præsenteres data fra baselinerapporten, som indeholder data for 
brugen af indendørsidrætsfaciliteter i perioden 8. august 2022 t.o.m. 25. juni 2023, hvor uge 42, 
52 og 7, samt ferie- og helligdage er fratrukket.
Af alle bookede timer i tidsrummet 16-17 udgør foreningsbrugere 57% og skolebrugere 43%.

Foreningsbrugerne har en anvendelsesgrad på 80%, og skolebrugerne har en anvendelsesgrad 
på 55%. Der er altså plads til forbedring i brugen blandt begge typer af brugere.

Når man går tættere på fordelingen, ser billedet således ud fra kl. 16-17:
Faciliteter på rene idrætsanlæg (Kildeskovshallen og Gentoftehallen) har en bookinggrad på 
94% og en udnyttelsesgrad på 83%. Foreningsbrugerne anvender 89% af alle deres bookede 
tider her. Skolerne har ikke tid her.

På idrætsfaciliteter placeret på skoler har der i tidsrummet kl. 16-17 været en anvendelsesgrad 
på 79% for foreningsbrugerne og 55% for skolebrugere, hvilket svarer til, at foreningsbrugerne i 
perioden har haft 129 ikke anvendte timer, mens skolebrugerne har haft 835 ikke anvendte 
timer.

Fordelingen for skolebrugerne er skævt fordelt. Nogle skoler anvender deres faciliteter i meget 
stort omfang, mens andre bruger faciliteten i begrænset omfang.

Tidsrummet kl. 16-17 defineres som primetime tid, og er en meget eftertragtet tid hos 
foreningsbrugerne. I nogle skolehaller/-sale foregår dette allerede, men i de fleste skolehaller/-
sale er det skole, GFO eller klub, som råder over tiden. Foreningsbrugerne oplever en irritation, 
når de møder ind til deres bookede tid fra kl. 17 og konstaterer, at der er ingen eller meget få 
børn, som anvender den tid, skole, GFO eller klub har booket. 

Skolernes perspektiv er, at GFO- og klubtilbud om eftermiddagen inkluderer adgang til hallerne, 
og det er vigtigt at kunne tilbyde eleverne adgang til idrætsfaciliteter, når det pædagogisk giver 
mening. Ydermere kan det give udfordringer med rengøring og øget trafik i 
omklædningsfaciliteterne, hvis foreningerne kommer for at klæde om fra ca. kl. 15.30  

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at der i samarbejde med skolelederkredsen og SIG 
udarbejdes principper for fordeling af tiden fra kl. 16-17 i idrætsfaciliteter på skolerne efter 
nedenstående proces.

 Juni-september 2024: Forvaltningen udarbejder i samarbejde med skolelederkredsen og 
SIG et forslag til principper.

 28. oktober 2024. Principper præsenteres på et fællesmøde for Skoleudvalget og Kultur-
, Unge og Fritidsudvalget.

 November 2024: Principper sender i høring i skolebestyrelser, SIG og 
Folkeoplysningsudvalget.

 Februar 2025: på baggrund af indkommende høringssvar sendes evt. revideret forslag til 
principper til vedtagelse i Skoleudvalg og Kultur-, Unge og Fritidsudvalg.



 August 2025: Kriterierne implementeres 

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid Indstiller

Til Skoleudvalget og Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

At der udarbejdes principper for fordeling af tiden fra kl. 16-17 i skolernes idrætsfaciliteter, og at 
arbejdet med udarbejdelse af principper sker efter den foreslåede procesplan. 

Tidligere beslutninger:
Udvalg: Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget

Dato: 27-05-2024

Vedtaget. 

Beslutninger:
Vedtaget. 

Bilag
1. folkeoplysningspolitik-for-gentofte-kommune-2019-2024 (5478487 - EMN-2024-03366)
2. Baselinerapport (5485196 - EMN-2024-03366)
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